¹ Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus JESUS. (1 ad Cor., III.)

² Unum est necessarium. (Luc, X.) Non judicavi me scire aliquid nisi JESUM CHRISTUM. (1 Cor., II.)

³ JESUS CHRISTUS, in quo et vos cœdificamini in habitaculum DEI in Spiritu. (ad Eph., II.) E ipsi tanquam lapides vivi superædificamini, domus spiritualis. (Petr., II.) Oportet namque primo quidem his omnibus vacuum esse animam, ut cœlum fiat et habitatio DEI. (S. Bern., in Cant. Serm. XXVII.)

Donc un double travail se présente au chrétien qui veut pratiquer la piété : il doit écarter tous les obstacles en se renonçant lui-même ; puis il doit vivre de DIEU et en DIEU, en s'unissant à Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST. Cette double opération doit dominer toute sa vie.

Donc la piété chrétienne repose sur deux bases élémentaires, l'une négative et accidentelle, l'autre essentielle et positive : le renoncement à nous-mêmes et l'union de notre âme avec DIEU en JÉSUS-CHRIST.

Comment la piété et la vie intérieure reposent sur le renoncement.

Le renoncement, sans lequel il est absolument impossible d'appartenir à JÉSUS-CHRIST, est la détestation pratique et le retranchement quotidien de tout ce qui, en nous et en dehors de nous, est corrompu ou corrupteur.

En nous, cet élément mauvais s'appelle *le vieil homme*, ou *la chair*, ou encore la nature corrompue. Ce sont tous les mauvais instincts, toutes les concupiscences et inclinations dépravées qui proviennent de la dégradation originelle et qui nous asservissent, dans une certaine mesure, au joug de Satan.

Au dehors de nous, cela s'appelle *le monde*. Le monde, dont Notre-Seigneur déclare que Satan est le prince, *princeps hujus mundi*, c'est tout ce qui, dans la création, et surtout parmi

les hommes, est en révolte contre JÉSUS-CHRIST, et cherche à nous corrompre et à nous séduire.

Pour être chrétien, il faut détester et combattre le mal en soi-même et en dehors de soi, lors même que ce mal est attrayant. Ce combat est de tous les jours et de tous les instants ; aussi exige-t-il de l'énergie et de la persévérance. Dès que nous voyons le mal nous menacer, nous devons le retrancher sans hésiter ; et si l'Évangile appelle cela se renoncer soi-même, *abneget semetipsum...* c'est que cet élément mauvais fait vraiment partie de nous-mêmes ; c'est que ces inclinations perverses sont vraiment les inclinations que nous apportons en naissant, que nous ne pouvons pas complètement déraciner en cette vie et que nous sommes obligés de combattre sans cesse pour nous transformer de plus en plus en JÉSUS-CHRIST, qui est la sainteté parfaite et qui déteste, en nous et au dehors de nous, tout ce qui est corrompu ou corrupteur. On doit se renoncer d'autant plus parfaitement que l'on veut plus parfaitement appartenir à Notre-Seigneur. — Ce point capital de la piété et de la vie intérieure fera le sujet d'un petit traité spécial, qui suivra immédiatement celui-ci.